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Abstrakt

Tato bakalářská práce má vybraným administrátorům, IT specialistům a bez-
pečnostním manažerům umožnit nahlédnout do problematiky bezpečnostních
logů a jeho managementu v podnikovém prostředí. První část práce je věno-
vána úvodu do problematiky a vysvětlení základních pojmů, které s tvorbou
logů souvisejí. Druhá část je zaměřena především na praktickou ukázku auto-
matického sběru logů a analýzu. Popisuje metodologický proces, jak by mohla
organizace v případě logování událostí správně postupovat. Tato část je zamě-
řena na současné prostředí provozované jednou organizací ve státním sektoru,
kde je majoritně prosazována platforma MS Windows.

Klíčová slova Log, analýza, klasifikace, log management, MS Windows,
audit, servery, PowerShel
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Abstract

This bachelor thesis should make it possible for administrators, IT specialists
and security managers to look into problems security logs related to manage-
ment in enterprise environment. The first part of the thesis is focused on
introduction to the problem and explanation of elementary terms, which are
closely connected with generating log events. The second part is primary ai-
med at practice demonstration of automatic collecting log events and analyze
of them. It describes a methodological process how the organization should
proceed correctly in a case of collecting log events. This practical part is fo-
cused on the actual environment of an organization which operates in a public
sector where is majority implemented the MS Windows platform.

Keywords Log, analyze, classification, log management, MS vindows, audit,
servers, PowerShell
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Úvod

V současné době, kdy je většina sfér trhu závislá na informačních technolo-
giích, je bezpečnost informací neustále se skloňujícím pojmem. Její význam
neustále roste a stává se významnější v závislosti na vzrůstajícím počtu uži-
vatelů, systémů, nároků na výkon hardwarových i softwarových technologii a
v nich uchovávaných datech.

Vzniklá data jsou mnohdy pro jejich vlastníky neocenitelná a systémové
prostředky potřebné pro jejich využívání omezené. Z těchto důvodů je nutné
činit veškerá bezpečnostní opatření na všech bezpečnostních úrovních, a to
takovým způsobem, aby se riziko zneužití, úplné ztráty či neschopnosti po-
skytnout služby eliminovalo na minimum.

Bezpečnost je pojem, který se jen těžce vyjadřuje finančními prostředky
v případě, že nastane incident natolik vážný, že ochromí fungování jakéhokoliv
celku v jeho individuálních cílech. Klíč ke snížení rizika dopadů kybernetických
útoků je v prevenci a neustálé analýze bezpečnostních hrozeb.

Jedním ze základních nástrojů k identifikaci vzniklé situace je analyzování
bezpečnostních záznamů v podobě logů. Drtivá většina technologií napříč sys-
témem logy produkuje. Tyto systémové logy jsou v heterogenních prostředích
generovány v obrovských objemech a dokáží významným způsobem zabírat do-
stupné systémové prostředky, tím systémy zpomalit a v některých případech
zcela zastavit. V takovýchto případech při neuváženém nastavení auditování
všech událostí může být velice rychle zahlcen log, což může vést k nedostup-
nosti stanice či serveru, přerušení logování nebo případně k přepisování star-
ších logů atd. Takovéto incidenty mohou být využity například pro útoky typu
DoS a DDoS.

Navíc pokud není nastavena v zájmovém systému nějaká strategie moni-
torování logů, může dojít k situaci, že se v takovém množství velice snadno
ztratí či přehlédne důležitá událost nebo posloupnost událostí, jejichž význam
upozorňuje na vznik nestandardní a potenciálně nebezpečné situace.

Díky využívání proaktivního monitoringu lze při správné analýze logů od-
halit takovéto nebezpečí včas a zamezit tak vzniku bezpečnostnímu incidentu,
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Úvod

který by mohl vést k více či méně závažným škodám.
Hlavní výzvou a zároveň základním problémem je nalezení rovnováhy mezi

kvalitou informační hodnoty a kvantitou sledovaných událostí. Ne všechny
typy logů, které jsou takto produkovány, nesou pro monitorování bezpečnosti
užitečná data. Je nutné nepodcenit výběr typů logů v závislosti na bezpeč-
nostní strategii organizace. Touto disciplínou se zabývá log management. Zá-
kladními funkcemi log managementu je výběr zájmových logů, jejich klasi-
fikace, filtrace, vytěžování informace, notifikace, vyvolání reakce bezpečnost-
ního systému a auditní řízení. Ačkoli se v médiích hovoří především o externích
hackerských útocích, nejčastější útoky přicházejí zevnitř organizací vlastními
zaměstnanci.

V případě nastalého bezpečnostního incidentu jsou bezpečnostní logy hlav-
ním důkazním materiálem. Se špatně nastavenými zásadami auditování se ale
o tyto cenné informace můžeme velice snadno připravit.

Použití systému zabývajícího se log managementem je zahrnuta i v mnoha
národních a mezinárodních normách a standardech. Jmenovitě např. ISO
27001, ISO 27002, COSO Framework, zákon o kybernetické bezpečnosti 181/2014
v aktuálním znění, apod.
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Kapitola 1
Bezpečnostní monitoring OS

Windows

Bezpečnostní monitoring informačního systému je nedílnou součástí řízení in-
formační bezpečnosti. Jeho hlavním úkolem je sledování a vyhodnocování bez-
pečnostních událostí a případná reakce na ně.

V operačním systému Windows se bezpečnostní události zaznamenávají
do logu zabezpečení, který je zahrnut v OS Windows od verze NT 3.1 a vyšší.
Defaultně mají přístup k tomuto souboru pouze administrátorské a uživatel-
ské účty. Částečně je možné použít k prohlížení protokolu událostí textový
editor, pro kompletní zobrazení ale není dostačující. Součástí OS Windows
je prohlížeč událostí (snap-in modul MMC konzole), který nabízí přehledně
uspořádané úplné zobrazení všech zaznamenaných událostí a je možné skrze
něj přistupovat i k protokolům na vzdálených systémech.

Pro sběr, monitoring a analýzu logů existuje mnoho nástrojů, jak nativ-
ních přímo v prostředí MS, tak i SW třetích stran, které nabízí širokou škálu
možností. Existují však případy, ať už z důvodu omezeného rozpočtu nebo
striktně nastavených pravidel bezpečnostní politiky IS, která jasně vymezuje
povolený SW, kdy takovéto nástroje není možné použít.

Z toho důvodu se bude tato práce zabývat právě možností monitoringu a
analýzy událostí pomocí Powershellu, který je od verze MS Windows server
2008, potažmo MS Windows Vista vestavěnou součástí operačního systému.
V rámci bezpečnostního monitoringu jsou vymezeny tři hlavní oblasti, kterými
je třeba se zabývat. Jsou to zejména:

• detekce porušení bezpečnostní politiky,

• identifikace útoku,

• forenzní analýza.

Pro identifikaci neobvyklého chování v rámci počítačové sítě je třeba zvážit, co
je typické pro konkrétní prostředí a co by se již dalo klasifikovat jako anomálie.
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1. Bezpečnostní monitoring OS Windows

Další podmínkou či doporučením pro zjištění případných anomálií je nasta-
vení výchozí úrovně zabezpečení, tzv. baseline security, na veškeré počítače
v doméně.

Jednou ze základních metod operačního systému Windows je použití bez-
pečnostních šablon. Bez těchto nastavení by bylo obtížné identifikovat po-
čítače, které nevyhovují základním bezpečnostním požadavkům. Následující
část bude věnovaná právě detekci porušení bezpečnostních politiky.

1.1 Detekce porušení bezpečnostních zásad
Porušení bezpečnostních zásad informačního systému nemusí hned znamenat
cílený útok či jinou nekalou činnost. Ve všech případech ale tvoří problém, s ja-
kým se musí organizace vypořádat. Pro včasnou detekci narušení systému je
základem proaktivní monitoring a analýza bezpečnostně relevantních událostí.
Mezi rizikové aktivity, které stojí za to sledovat, patří:

• přístup ke zdrojům pomocí změny oprávnění,

• přístup ke zdrojům pomocí resetu hesla,

• vytvoření, změna nebo odstranění uživatelského účtu,

• umístění uživatele do skupiny,

• pokus o použití neautorizovaného účtu,

• interaktivní přihlášení s pověřením servisního účtu,

• spuštění neautorizovaného programu,

• přístup k neautorizovaným zdrojům,

• zničení autorizovaných souborů,

• zavedení neautorizovaného systému,

• získání pověření jiného uživatele,

• pokus obejít auditování,

• vytvoření nebo zrušení vztahu důvěry domén (AD DS trust),

• provedení neoprávněných změn zásad zabezpečení.[1]

Mezi nejčastější způsoby porušení pravidel patří neúmyslný pokus běžného
uživatele o přístup k souboru či adresáři, ke kterému nemá běžně oprávnění.
Omezením práv uživatele se tak předchází vzniku škody.


[…]

načů, ať už se jedná o –FilterHashtable nebo –FilterXML, který umožňuje
psaní obzvlášť detailních dotazů.

3.1 Porovnání příkazů pro zpracování událostí
Za účelem zvolení vhodného Powershell nástroje pro filtrování událostí na
MS Windows serveru 2008 R2 bylo provedeno porovnání rychlosti provedení
ekvivalentních příkazů. Všechny příkazy měly za úkol vyfiltrovat posledních
10000 událostí ID 4624 z logu zabezpečení na vzdáleném serveru.

39

3. Výpis událostí pomocí Powershellu

V následujících dialogových oknech lze vidět 3 způsoby základního filtro-
vání pomocí cmdletů Get-EventLog a Get-WinEvent. Během prvního testu byl
použit příkaz Get-Eventlog se základními parametry. Celkový čas provedení
dané operace byl 30,195 sekundy.

Obrázek 3.1: Měření rychlosti provedení příkazu Get-Eventlog

V druhém testu byl použít Get-WinEvent cmdlet s filtrováním pomocí
jednoduchého XML dotazu. V tomto případě již dosáhl celkový čas 851,458
sekundy, což je 28 krát více než v prvním testu.

Jako třetí byl spuštěn opět cmdlet Get-WinEvent, tentokrát ale s přepí-
načem –FilterHashtable, který je doporučen pro efektivní zdrojové filtrování
protokolu událostí. Doba trvání této operace činila 851,293 sekundy, což je
téměř identický čas jako v předchozím případě.

Na závěr byl ještě proveden test s použitím stejného příkazu jako v prvním
testu, tentokrát však pro celkový počet 100 000 událostí. Jak lze vidět, čas
odpovídá zhruba desetinásobku času měřeného na 10 000 událostech.

Na základě provedení těchto měření byl pro účely dalšího filtrování vybrán
jako základ právě příkaz Get-Eventlog.
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Obrázek 3.2: Měření rychlosti provedení příkazu Get-WinEvent -FilterXML

3.2 Filtrování událostí

Aby bylo možné provést podrobné filtrování událostí podle jednotlivých polo-
žek, je třeba znát konkrétní XML schéma dané události. To je možné snadno
zjistit přímo z konzole Powershellu viz následující výpis:

Pro účely filtrování je podstatné znát uspořádání položek dané události,
jak je uvedeno v šabloně ve výše uvedeném výpisu. K jednotlivým položkám
lze přistupovat jako k položkám pole pomocí ReplacementStrings [i], kde i
značí index položky v poli. Toto pole se indexuje od nuly.

Vzhledem k tomu, že lze takto snadno přistoupit k jednotlivým položkám
události a získat jejich hodnoty, lze stejně snadno pomocí operátorů definovat
i podmínky jaké hodnoty chceme (-eq, -like, -match a další), nebo nechceme
(-neq, -notlike) filtrovat.

Na dalším obrázku lze vidět ukázku výpisu událostí ID 4624, kde hodnota
položky LogonType se rovná třem. To znamená, že se filtrují pouze síťová
připojení. LogonType je typu unsigned integer, jak je patrné z popisu šablony
výše3.5. Pro porovnání byl použit operátor –eq (equal, tedy „je rovno“).

V případě, že je hodnota typu string, jako je tomu například u položky Tar-
getUserName, používají se pro porovnávání hodnot operátory –like, -notlike,
a další. V případě těchto operátorů lze použít zástupné znaky.3.7
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Obrázek 3.3: Měření rychlosti provedení příkazu Get-WinEvent -
FilterHashTable

Tímto způsobem se dají sestavovat velmi podrobné filtry. Konkrétní po-
užití záleží na potřebách administrátora, nebo bezpečnostního správce. Lze
takto provádět vyhledávání konkrétních informací dle aktuální povahy situ-
ace, vytvářet reporty nebo detekovat vysoce podezřelé události.
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3.2. Filtrování událostí

Obrázek 3.4: Měření rychlosti provedení příkazu Get-Eventlog pro 100 000
událostí
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3. Výpis událostí pomocí Powershellu

Obrázek 3.5: Template události ID 4624

Obrázek 3.6: Výpis vybraných položek události ID 4624 s využitím přístupu
k položkám prostřednictvím ReplacementStrings
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3.2. Filtrování událostí

Obrázek 3.7: Výpis událostí ID 4624, kde položka TargetUserName odpovídá
všem uživatelským účtům, které mají v názvu „SERVICE“
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Závěr

V první části této práce jsem čtenáře stručně seznámila s problematikou bez-
pečnosti informačních systémů, resp. s důležitostí významu bezpečnostních
logů, užívanou terminologií, popisem a důležitých bezpečnostních událostí
v prostředí zabezpečení Windows serveru 2008 R2 za účelem detekce bez-
pečnostních incidentů a reakce na ně.

Druhá část této práce se věnuje popisu jednotlivých kategorií a podkate-
gorií zásad nastavení auditu včetně doporučeného nastavení.

Poslední část této práce jsem věnovala popisu možností zpracování a filtro-
vání událostí zabezpečení OSWindows Server 2008 R2 prostřednictvím Power-
shallu 2.0. Porovnala jsem základní způsoby filtrování a otestovala jednotlivé
příkazy na doménovém řadiči. Na závěr jsem ukázala možnosti podrobného
filtrování na základě hodnot jednotlivých položek události. Tyto skripty jsem
použila a otestovala na zachycených událostech v reálném provozu.

Myslím, že touto prací velmi ulehčím všem zájemcům, analytikům a začí-
najícím bezpečnostním správcům shánění ucelených informací o problematice
identifikace událostí zabezpečení v prostředí MS Windows a ukážu alterna-
tivu nástrojů třetích stran pro filtrování událostí. Na základě takto získaných
informací je možné projektovat obranné mechanismy a řešit tak dílčí cíle v hi-
erarchické víceúrovňové bezpečnostní architektuře.
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Příloha A
