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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Průměrně náročné zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Splňuje požadavky.
Přestože informace o událostech jsou již ve druhé kapitole, třetí kapitola je poněkud skoupá na informace o jejich zpracování
v realizovaných skriptech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, jen výstupy z běhu skriptů postrádají detailnější vysvětlení, což je na závadu
pochopitelnosti textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 75 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
V práci se míchá česká a anglická terminologie - v první kapitole se používají české termíny, ve druhé anglické.
Některé odkazy na obrázky jsou chybné, na některé obrázky odkazy zcela chybí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Poměrně velký počet zdrojů je dán samostatnou dokumentací jednotlivých auditních záznamů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Připravené skripty umožňují snadnou filtraci vybraných typů událostí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Užitečný nástroj.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jak byste sadu skriptů použila pro identifikaci útoku po síti, který využívá sociálního inženýrství - seznam známých účtů s
tabulkou notoricky známých hesel ?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Poměrně vyčerpávající informace o nastavení auditu Windows Server 2008, užitečná sada nástrojů.

Podpis oponenta práce: